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Úvod

Dospívání představuje specifickou životní etapu, jedná se o období mnoha změn

ať už biologických, psychologických či sociálních. Dítě se stává dospělým, mění se jeho

tělo, vnímání světa, emoční ladění, snaží se vytvořit si identitu, osamostatnit se, roste

u něj vliv vrstevníků. Pro dosažení dospělosti musí projít několika vývojovými úkoly, ty

ovšem může dospívající splnit z hlediska zdravého i rizikového způsobu chování. Právě

adolescence je považována za nejrizikovější období z hlediska experimentování

s rizikovými typy chování. V poslední době stále více adolescentů přijímá rizikový

způsob života. Rizikové chování nahrazuje dříve používaný termín sociálně patologické

jevy, jedná se o chování, v jehož důsledku dochází k prokazatelnému nárůstu

zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince či společnost.

S rizikovým chováním a jeho důsledky souvisí převážná část úmrtí v adolescenci.

(Klinika adikologie, 2011-2015, online) Světová zdravotnická organizace stanovila

adolescenty jako samostatnou rizikovou populační skupinu. V souvislosti s touto

problematikou zavedl R. Jessor termín „syndrom rizikového chování v dospívání“

(SRCH-D). Poukázal na to, že u dospívajících jde především o několik okruhů

rizikového chování. Mezi tyto okruhy chování patří zneužívání návykových látek,

poruchy chování a delikvence a rizikové sexuální chování. Závažnost projevů

rizikového chování je ovlivněna protektivními faktory, které oslabují faktory rizikové.

Rizikové faktory mohou zapříčinit špatnou sociální adaptaci jedince nebo negativní

důsledky v oblasti fyzického a mentálního zdraví, školního výkonu a sociálního

přizpůsobení. Právě z důvodu závažnosti důsledků rizikového chování jsem si vybrala

syndrom rizikového chování v dospívání jako téma pro mou bakalářskou práci.

Teoretická část definuje období adolescence a změny, ke kterým v jeho průběhu

dochází. Popisuje jednotlivé vývojové úkoly, které musí dospívající splnit k dosažení

dospělosti. Zabývá se pojmem rizikové chování a snaží se lehce přiblížit jeho oblasti.

Důraz je kladen zejména na syndrom rizikového chování v dospívání, jehož tři oblasti

jsou v práci blíže popsány. Jedná se o zneužívání návykových látek, negativní jevy

v oblasti psychosociálního vývoje a rizikové chování v oblasti reprodukční. Nejsou

opomenuty ani protektivní a rizikové faktory, které mají výrazný vliv na vznik

rizikového chování. Mezi protektivní faktory je zařazena pohybová aktivita, vlastnění
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domácího mazlíčka, fungující rodina, škola, dostatek zájmových aktivit v místě

bydliště, dále pak osobnostní charakteristiky, a to vnímaná vlastní účinnost a psychická

odolnost. Mezi rizikové faktory je zařazena nefungující rodina, škola a negativní vliv

vrstevníků.

Cílem bakalářské práce bylo ověřit moderující roli vybraných osobnostních

charakteristik v rámci syndromu rizikového chování v dospívání. V práci jsem použila

kvantitativní metodu výzkumu. Jako nástroj byly použity tři typy standardizovaných

dotazníků a jeden dotazník vlastní konstrukce. Jednalo se o dotazníky mapující vybrané

projevy rizikového chování, depresivitu, psychickou odolnost a vnímanou vlastní

účinnost.
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1. Adolescence

Adolescence neboli období dospívání je většinou datována od 15 do 20 (22) let.

(Macek, 2003, s. 9) V základním biologickém smyslu je tato etapa spojena

s biologickým zráním, zrychlením tělesného růstu a se schopností reprodukce. Zároveň

probíhá řada psychických změn a dochází také k novému sociálnímu zařazení jedince.

Jde o období transformace mezi dětstvím a dospělostí, a to v oblasti fyziologické,

psychologické a sociální. (Sobotková, 2014, s. 26)

1.1 Vývojové změny v adolescenci

Během adolescence dochází k pohlavnímu dozrávání, hormonálním změnám

a fyzickému růstu, dále se rozvíjí schopnost symbolizace, anticipace, sebereflexe

a seberegulace, změny probíhají i v oblasti sociálního učení. (Sobotková, 2014, s. 26)

Dospívající získává nové role a mnohé z dřívějších rolí se ve svém obsahu mění.

(Macek in Vágnerová, 2014, s. 369) Hormonální proměna stimuluje změny v oblasti

citového prožívání. Tyto změny se projevují kolísavým emočním laděním, větší

labilitou, dráždivostí, tendencí reagovat přecitlivěle i na běžné podněty a narůstajícím

emočním zmatkem. Adolescent ztrácí bývalou citovou jistotu a stabilitu. (Vágnerová,

2014, s. 390) V průběhu adolescence roste význam sebepojetí, které je stále více

zapojováno do procesu regulace vlastního chování a prožívání. Vztah k vlastnímu „já“

je v tomto období ovlivňován názory a hodnoceními vrstevníků, autorit, osobně

významnými osobami a také společenskými a vrstevnickými normami.

(Sobotková, 2014, s. 26)

Podle profesora Macka se adolescence dělí do tří fází, a to na časnou adolescenci

v časovém rozmezí zhruba 10 (11) – 13 let, střední adolescenci v rozmezí 14-16 let

a pozdní adolescenci od 17 do 20 let, popřípadě i mnohem déle. V období časné

adolescence nastartují všichni adolescenti pohlavní dozrávání, většina ho v tomto

období ukončí, u některých probíhá při normálním vývoji do střední adolescence. Toto

období je charakteristické probíhajícími psychickými a sociálními změnami, typické je

např. zvýšení zájmu o vrstevníky opačného pohlaví, který je posilován právě

projeveným pohlavním pudem a výskytem sekundárních pohlavních znaků.

(Macek, 2003, s. 35-36) Jedná se také o období zvýšené emoční lability, posunů nálad

k negativním rozladům, období krizí a pocitových zvratů. (Příhoda in Macek,

2003, s. 47) Jedinec si začíná uvědomovat odlišnost své osobnosti od ostatních, jak od
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vrstevníků, tak především od rodičů. Zvyšuje se jeho kritičnost, zejména rodiče a další

dospělí často ztrácejí hodnotu autority. (Josselsonová in Macek, 2003, s. 63) Střední

adolescence je z psychologického hlediska období hledání osobní identity, tedy vlastní

jedinečnosti a autentičnosti. Typická je regulace vlastního chování. (Macek, 2003, s. 36)

Podle Josselsonové v tomto období získávají adolescenti (zejména ve věku 14-15 let)

pocit, že sami vědí co je pro ně nejlepší. Snaží se zbavit závislostí na formálních

autoritách, často soupeří s rodiči. Zvyšuje se i jejich odpovědnost a závazky vůči

vrstevníkům, se kterými se ve svých nových postojích vzájemně podporují. Pro většinu

adolescentů v tomto věkovém období nemá dlouhá osobní perspektiva velký význam.

To, co je zajímá, je především blízká budoucnost. (Josselsonová in Macek, 2003,

s. 63-64) V pozdní adolescenci většina dospívajících ukončuje svoje vzdělávání a snaží

se nalézt pracovní uplatnění. Posiluje se sociální aspekt identity, tedy potřeba někam

patřit, podílet se na něčem a něco s druhými sdílet. Jedinec se více zamýšlí nad svou

osobní perspektivou, uvažuje o budoucích cílech a plánech, a to jak ve vztahu k profesi,

tak i v oblasti partnerských vztahů. V období střední a pozdní adolescence odeznívá

náladovost a vysoká labilita. (Macek, 2003, s. 35 - 48) Podle I. S. Kona je pro střední

a pozdní adolescenci charakteristická větší extravertnost, menší impulzivnost,

emocionální dráždivost a vyšší stálost. (Kon in Macek, 2003, s. 48)

1.2 Vývojové úkoly v adolescenci

Jak již bylo řečeno, adolescence je období transformace mezi dětstvím

a dospělostí. Aby se mladistvý mohl stát vyzrálým dospělým, musí úspěšně zvládnout

několik vývojových úkolů. Základním vývojovým úkolem v adolescenci je dosažení

vlastní identity. Mezi aspekty identity podle Macka patří:

1. vědomí unikátnosti, jedinečnosti, odlišnosti od druhých

2. pocit sounáležitosti, pocit, že někam patřím

3. konzistence a kontinuita vlastní zkušenosti

4. potřeba explorace, zážitek autorství vlastního života, přijetí závazku

a odpovědnosti za vlastní jednání

5. zážitek autentičnosti a pravdivosti

6. zážitek integrity

(Macek in Sobotková, 2014, s. 32)
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Pro úspěšné utváření a fungování identity jako seberegulačního činitele je


[…]


Neodůvodněná absence ve škole 1 2 3 4 5

Kouření cigaret 1 2 3 4 5

Hraní na PC a z toho plynoucí neplnění povinností 1 2 3 4 5

Experiment s jídelním chováním - držení diet, vyvolávání zvracení… 1 2 3 4 5

Záměrné vyhýbání se skožení (předstírání nevolnost či nemoc) 1 2 3 4 5

Užívání léků bez lékařského předpisu (ibalgin, paralen, lexaurin, léky na spaní aj.) 1 2 3 4 5

Pití alkoholu 1 2 3 4 5

Kouření marihuany 1 2 3 4 5

Pohlavní styl 1 2 3 4 5

Sledování nevhodných stránek na internetu, oslovení cizí osobou 1 2 3 4 5

Rušení nočního klidu po 22. hodině 1 2 3 4 5

Nadávky, posměšky a ironické poznámky k druhým lidem 1 2 3 4 5

Trávení času na sociálních sítích v takové míře, že mi to neumožňuje věnovat se jiným aktivitám 1 2 3 4 5

Sebepoškozování (řezáním, pálením) 1 2 3 4 5

Věnuji se aktivitám, které považuji za uklidňující a relaxační (koníčky, četba, poslech hudby…) 1 2 3 4 5

Pití nápojů bohatých na kofein a tein (káva, čaj, energetické nápoje) 1 2 3 4 5

Hraní a sázení na výherních automatech 1 2 3 4 5

Ráno vydatně snídám 1 2 3 4 5

Užívání tanečních drog (např. extáze) 1 2 3 4 5

Ničení a poškozování věcí spolužáků či majetku školy 1 2 3 4 5

Ponižování a zesměšňování druhých 1 2 3 4 5

Jím vyváženou a rozmanitou stravu (ovoce, zeleninu, mléčné výrobky, ryby, maso, drůbež…) 1 2 3 4 5

Zdobení těla bez mechanického poškození (např.malování propiskou, hennou) 1 2 3 4 5

Užívání chemických látek při sportu (např. efedrin, steroidy 1 2 3 4 5

Dopoštění se drobných krádeží 1 2 3 4 5

Agresivní chování vůči členovi/členům rodiny 1 2 3 4 5

Střídání sexuálních partnerů 1 2 3 4 5

Trávení části svého volna fyzickou aktivitou nebo sportem 1 2 3 4 5

Přejídání se, konzumace sladkostí a slaných pochutin (oříšky, chipsy) 1 2 3 4 5

Zdobení těla (tetování, piercing, ozdobné jizvy) 1 2 3 4 5

Sázení přostřednictví internetu, hraní placených her 1 2 3 4 5

Pozdní příchod do školy, předčasný odchod ze školy 1 2 3 4 5

Týrání zvířat 1 2 3 4 5

Pohybové aktivity ohrožující zdraví a život (např. parkour, lezení na sloupy vysokého napětí, jízda

na bruslích/skatu za autobusem, lezení bez jištění aj.)
1 2 3 4 5

Spím 7 - 8 hodin denně 1 2 3 4 5

Otevřené projevy nepřátelství a agrese k l idem jiného etnika či národnosti 1 2 3 4 5

Opohlavní styk bez kondomu 1 2 3 4 5

Rvačky 1 2 3 4 5

Lhani, podvody 1 2 3 4 5

A. Tato část dotazníku mapuje různé chování, které může ovlivňovat Tvoje zdaví a duševní pohodu. Uveď, jak často

se tato chování u Tebe vyskytovalo v uplynulém kalendářním roce. K posouzení použí škálu 1-5. 1= nikdy, 2= zřídka,

3=občas, 4= často, 5= pravidelně. Odpověď vyznač kroužkem.

Ano Ne

Ano Ne

Dotazník CSOC

B. Instrukce: Pozorně si přečti věty v textu a potom kroužkem označ svoji odpověď do

některého ze 4 sloupců. Příklad: Pokud si po přečtení výroku č. 1 myslíš, že to, co každý den

děláš, děláš vždy rád (a) a přináší Ti to radost, zakroužkuj ve sloupci číslo. Pokud si myslíš, že to

neděláš rád (a) a nepřináší Ti to nikdy radost, zakroužkuj číslo 1. Můžeš se také rozhodnout pro

číslo 2 někdy nebo 3 často.

OTÁZKY /VÝROKY

n
ik

d
y

n
ik

d
y

n
ěk

d
y

n
ěk

d
y

ča
sto

ča
sto

v
žd

y

v
žd

y

l. To, co každý den dělám, dělám rád a dává mi to radost

2. Když potřebuji pomoc, najde se někdo kolem mě, kdo mi pomůže

3. Rád se dívám na televizi

4. To, co dělám každý den, mě nudí a otravuje

5. Zajímám se o to, co se děje kolem mě

6. Kamarádi (kamarádky), s nimiž jsem se přátelil/a/, mě zklamali/y/

7. Cítím, že se se mnou nejedná, jak by se mělo, tzn. slušně a upřímně

8. Mám rád zmrzlinu

9. I když je to někdy obtížné, jsem si jistý/á/, že vše nakonec dobře dopadne

1O. Cítím se zmatený/á/ (popletený/á/) a nevyrovnaný/á/ (nejistý/á/)

11. Když se mě kamarádi na něco zeptají, rozumím jim a chápu, co chtějí

12. Na své problémy si stačím sám

13. Zajímá mě mnoho věcí

14. Dá mi to hodně práce, abych udělal, co udělat mám

15. Jsem rád, když mi dá doktor nebo doktorka injekci

16. Když se na mě někdo zlobí, rozumím mu a chápu, proč je takový

17. Je mi líto sebe sama (lituji se)

18. Cítím, že dost dobře nevím, co mám ve třídě dělat

l9. Když něco chci, pak jsem si jistý/á/, že to dostanu

Dotazník Self-efficacy

Dotazník CDI