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Téma práce: aktuální

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: Aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: V práci je použita vyšší úroveň

statistického zpracovávání, než je obvyklé u bakalářských prací. Prosím
studentku, aby u obhajoby vymezila, jak toto statistické zpracovávání

realizovala.

Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

Cíl práce: Cíl je jasně formulován a je splněn.
Náměty pro diskusi u obhajoby:

Práce se zabývá problematikou syndromu rizikového chování u cílové

skupiny adolescentů. Práce je rozdělena do šesti kapitol a na základě
bohatého množství literatury popisuje předepsanou problematiku.

Tematicky je práce více psychologického charakteru, čemuž odpovídá i
výběr literatury a styl zkoumání.

Hypotézy, které byly pro zkoumání stanoveny jsou koncipovány

statisticky, a jejich testování je vedeno pomocí statistických metod.
Množství vypočtených souvislostí je velké.

Připomínku mám k zdůvodnění hypotéz, u kterých autorka
předpokládá, že jejich zdůvodnění čtenář vyčte z textu. Ten je sice

bohatě sycen literaturou, definicemi a výzkumy, nicméně explicitně se

zdůvodnění nedozvíme.
1. Které souvislosti je možné vyčíst z práce jako důležité ve vztahu

ke školnímu prostředí a k životnímu stylu současné mládeže?
2. Co autorka rozumí pojmem „preventivní chování“?
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